
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/5

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: Costituzione nuova società denominata “Concentro società consortile a responsabilità limitata in 
house” - Aggiornamenti

Premesso 
! la Legge 29/12/1993 n. 580, il D. Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 
delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

! il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 avente ad oggetto “Riduzione del 
numero delle Camere di Commercio mediante accorpamento, razionalizzazione delle sedi e del 
personale” che contiene all’articolo 1, la ridefinizione delle circoscrizioni territoriali delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura che vengono definite in n. 60, così come indicate negli 
allegati A) e B), parte integrante del decreto in parola

! il DPReg. n. 0170/Pres del 28 agosto 2018 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera 
di commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine; 

! il D. Lgs. 30/03.2001, n. 165, recante le norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di competenza degli 
organi di governo e della dirigenza; 

! il Decreto Lgs 175/2016 – Testo Unico delle Società Partecipate
! il Codice Civile con particolare riferimento agli artt. 2615 – ter e 2462 del c.c.,
! la Deliberazione del Consiglio camerale n. 1 del 08.10.2018 avente per oggetto “Elezione del Presidente” 

con la quale viene nominato il Presidente della Camera di commercio industria artigianato e agricoltura 
di Pordenone - Udine

! la Deliberazione del Consiglio camerale n. 4 del 06.11.2018 avente ad oggetto “Elezione della giunta 
camerale”

! la Legge sul procedimento amministrativo n. 241/1990 e s.m.i.
! lo Statuto vigente della CCIAA di Pordenone Udine
! lo Statuto vigente dell’Azienda Speciale Concentro

Tenuto conto che:
! l’art. 6 del Decreto 16 febbraio 2018 sopra citato, nel prevedere la razionalizzazione delle aziende speciali 

ai sensi del comma 2 lettera b) art. 3 del Decreto Legislativo 219/2016, stabilisce il numero di 58 aziende 
speciali, individuate nell’allegato C) “mediante accorpamento e soppressione di aziende che svolgono 
compiti simili o che possono essere svolti in modo coordinato ed efficace da un’unica azienda”, 
precisando altresì al comma 2 che “le camere di commercio sono tenute, entro il primo rinnovo dei loro 
consigli successivo all’entrata in vigere del presente decreto, a procedere ad un ulteriore riduzione del 
numero delle aziende speciali individuate nel piano di cui al comma 1 del decreto, tenuto conto del criterio 
di cui alla lettera b) del comma 2 dell’articolo 3 del Decreto Legislativo 219/2016 e della necessità di 
pervenire ad un’unica azienda speciale regionale;

! l’allegato C) al decreto suddetto non prevede alcuna azienda speciale per la Camera di Commercio di 
Pordenone Udine;

Richiamati: 
! la deliberazione di Giunta n. 103 del 08.07.2022 avente ad oggetto: Azienda Speciale Concentro: 

determinazioni, con la quale, considerate le prescrizioni  del Decreto del Ministero dello Sviluppo 
Economico del 16 febbraio 2018 sopra citato, con particolare riferimento all’articolo 6, si valutava 
l’opportunità di esplorare l’ipotesi di trasformare l’attuale Azienda Speciale Concentro in una società 
consortile a responsabilità limitata (scrl) “in house”, individuando una soluzione compatibile con la 
normativa vigente e ritenendo necessaria a tal fine la richiesta di un parere professionale e tecnico;

cciaapu - AF1C670 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000060 del 29/06/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/5

! i pareri professionali fatti pervenire dal dr. Gaspare Gerardi - notaio e dal dr. Giuseppe Gregoris, incaricati 
rispettivamente con determinazione del Segretario Generale n. 127 del 14.10.2022 e n. 136 del 
18.11.2022, agli atti degli Uffici Ragioneria e Segreteria Generale;

! gli approfondimenti effettuati dagli esperti incaricati, riguardo le possibili modalità di trasformazione 
dell’azienda speciale, a seguito dei quali si è chiarito che la forma giuridica della società consortile a 
responsabilità limitata con i requisiti dell’in house è la forma che meglio rispetta le esigenze e le
caratteristiche dell’attività da svolgere post trasformazione in perfetta continuità con le attività esercitate 
dall’Azienda Speciale Concentro;

! la deliberazione di Giunta n. 11 del 27.01.2023 avente ad oggetto: Azienda Speciale Concentro: pareri in 
merito alla trasformazione in società consortile in house - Determinazioni, con la quale  nel prendere atto 
delle risultanze contenute nei pareri formulati dai professionisti incaricati si individuava quale modalità per 
la trasformazione della forma giuridica dell’azienda speciale Concentro più rispondente alle esigenze 
della CCIAA quella del conferimento del patrimonio dell’azienda stessa in una società consortile a 
responsabilità limitata ai sensi dell’articolo 2615 – ter e 2462 del c.c., di nuova costituzione, a capitale 
interamente pubblico secondo il modello dell’in house providing, partecipata in via prevalente dalla CCIAA 
di Pordenone Udine, dando altresì mandato al Segretario Generale per porre in essere i necessari 
adempimenti per la predisposizione di uno schema di Statuto e Atto costitutivo della costituenda scrl 
nonché per la predisposizione della perizia di stima prevista dall’articolo 2465 del c.c., mediante 
l’assegnazione dei rispettivi incarichi professionali e al Presidente per l’adozione, mediante 
determinazione d’urgenza, dell’atto deliberativo di costituzione della newco, al fine di attivare le procedure 
previste dall’art. 5 del Decreto Legislativo 175/2016;

! la deliberazione di Giunta n. 52 del 13.04.2023 con la quale veniva approvata la costituzione della newco 
Concentro – società consortile a responsabilità limitata con i requisiti “in house”, con il conferimento 
dell’Azienda Speciale Concentro e con la quale contestualmente si procedeva a:
1. approvare la Relazione redatta ai sensi dell’articolo 5 del Decreto Legislativo 175/2016 che reca le 

motivazioni analitiche inerenti la costituzione della società suddetta
2. approvare lo schema di Statuto
3. inviare il provvedimento stesso al Collegio dei Revisori per l’acquisizione del relativo parere ai sensi 

dell’articolo 30 del D.P.R. 254/2005
4. inviare il provvedimento stesso ai Comuni che avevano espresso interesse alla partecipazione per 

l’assunzione dei relativi provvedimenti deliberativi
5. disporre la pubblicazione della deliberazione stessa insieme all’allegato schema di Statuto 

mediante apposito avviso, nella sezione “Amministrazione Trasparente” della Camera di 
Commercio, con facoltà di presentazione di proposte/osservazioni dal 17.04.2023 al 26.04.2023, 
ai sensi dell’art. 5, comma 2, del D. Lgs. n. 175/2016 e s.m.i.;

6. disporre successivamente e fatte salve le eventuali necessità di modifica a seguito dell’avvenuta 
consultazione pubblica, alla trasmissione della deliberazione stessa e dei relativi  allegati alla 
Corte dei Conti – Sezione regionale FVG per quanto di competenza, all’autorità Garante della 
Concorrenza e del Mercato, ai sensi dell’articolo 5 comma 3 del Decreto Legislativo 175/2016 al 
fine dell’esercizio degli eventuali poteri di cui all’articolo 21 bis della Legge 287/1990 e al Ministero 
dello Sviluppo Economico (attuale Ministero delle Imprese e del Made in Italy) ai fini della 
comunicazione prescritta dall’articolo 2 comma 4 della Legge 580/1992 e s.m.i.

7. rinviare all’esito del parere della Corte dei Conti di cui al punto 6 la deliberazione per la 
costituzione in via definitiva della s.c.r.l.

Rilevato che: 
! in data 18.04.2023 è pervenuto il parere positivo del Collegio dei Revisori ai sensi dell’articolo 30 del 

DPR 254/2005, che si allega al presente provvedimento;
! in data 28.04.2023 è stato formalmente approvato dal Consiglio camerale il Consuntivo 2022 

dell’Azienda Speciale Concentro e ritenuto quindi opportuno dare evidenza dei relativi dati, 
aggiornando la Relazione approvata con la delibera di Giunta del 13.04.2023 sopra richiamata;

! a seguito della procedura di consultazione pubblica disposta con la delibera di Giunta del 13.04 sopra 
citata, con nota prot. 3398 del 03.05.2023 la Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, 
Cavallo e Cansiglio con sede in Barcis – Piazzale della Vittoria n. 1 ha manifestato il proprio interesse 



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.3/5

a partecipare alla costituzione della newco Concentro s.c.r.l. in qualità di socio pubblico al fine di una 
miglior sinergia nelle attività di promozione del territorio, anche a livello culturale e turistico e di 
supporto all’economia locale;

! non hanno invece dato riscontro, allo stato, i Comuni che avevano inizialmente segnalato interesse a 
valutare la partecipazione;

Valutato che:
! ai sensi della L.R. n. 21 del 2019 (Istituzione Comunità di Montagna), risulta che le Comunità di 

Montagna sono enti locali che esercitano le funzioni di tutela del territorio montano e di promozione
dello sviluppo sociale, economico e culturale delle popolazioni dei territori montani, oltre che le ulteriori 
attività amministrative a esse conferite dai Comuni;

! lo STATUTO della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane Cavallo e Cansiglio è stato 
approvato con delibera dell’Assemblea dei Sindaci n. 1 del 28.05.2021 e prevede che la Comunità di 
montagna è istituita, fra l’altro, per l’esercizio delle funzioni di promozione dello sviluppo sociale,
economico e culturale della popolazione del territorio medesimo;

! la Magnifica Comunità di Montagna,  in data 28 febbraio 2023, ha siglato un accordo triennale di 
collaborazione (2023-2025) con l’Azienda Speciale Concentro, che ha per finalità la tutela del territorio 
montano e la promozione dello sviluppo economico, culturale e turistico del territorio di riferimento e 
di quello delle comunità locali che lo costituiscono, oltre all’integrazione dei territori dei Comuni 
aderenti, nel rispetto delle singole peculiarità e delle specifiche identità storiche e culturali.  Si tratta 
quindi di un progetto di promozione integrata con obiettivi di sostenibilità, innovazione ed 
interoperabilità tra istituzioni ed operatori locali, per posizionare la destinazione turistica Dolomiti 
friulane all’interno di una Regione che è sempre più “Destinazione Sostenibile”

Preso atto che:
! con nota prot. 24279 del 08.05.2023 indirizzata alla Magnifica Comunità di Montagna, la CCIAA ha 

preso atto della manifestata volontà di partecipazione, accogliendola positivamente, al fine di una 
collaborazione finalizzata alla crescita del territorio;

! a seguito dei successivi contatti intercorsi, al fine di consentire alla Comunità di Montagna di avviare 
gli adempimenti preliminari all’atto deliberativo di propria competenza, con nota prot.30434 del 
08.06.2023 si è anticipato che la CCIAA intende procedere alla costituzione della newco con la 
partecipazione di n. 2 soci, anziché i 3 inizialmente previsti e che la quota della Comunità di Montagna 
sarà, come da disponibilità manifestata, pari all’1% (corrispondente all’importo di euro 700,00);

Preso atto altresì che in data 14.06.2023 è pervenuta la Relazione di stima del valore economico dell’Azienda 
Speciale Concentro, predisposta dal dr. Giuseppe Gregoris, redatta ai sensi dell’articolo 2465 del codice civile
e asseverata in data 13.06.2023 avanti il dr. Gaspare Gerardi – notaio in Pordenone, dalla quale risulta un 
valore patrimoniale rettificato al 31.12.2022 dell’Azienda Speciale Concentro (che costituisce il compendio da 
conferire nella costituenda Concentro scrl da parte della CCIAA) pari ad euro 204.000,00 con la precisazione 
che, in considerazione della verifica degli eventi successivi si possa ritenere che la medesima valutazione 
possa essere confermata anche alla data della redazione della perizia stessa;

Considerato che in data 23.06.2023 con delibera n.8, l’Assemblea dei Sindaci della Magnifica Comunità di 
Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo Cansiglio ha deliberato la partecipazione alla costituzione di Concentro 
– società consortile a responsabilità limitata con i requisiti dell’in house providing;

Considerato altresì che con la delibera del 27.01.2023, sopra citata, la Giunta aveva dato mandato al 
Presidente per l’adozione, mediante determinazione d’urgenza, dell’atto deliberativo di costituzione della 
newco, al fine di attivare le procedure previste dall’articolo 5 del Decreto Legislativo 175/2016 e considerato 
che si rende necessario procedere in tempi rapidi al fine di consentire l’espletamento dei successivi 
adempimenti necessari ad addivenire alla costituzione della newco, nel rispetto delle vigenti disposizioni 
normative;

Tutto ciò premesso

Il Presidente



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.4/5

DETERMINA

a) di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento
b) di prendere atto dei provvedimenti della Giunta: n. 11 del 27.01.2023 e n. 52 del 13.04.2023 e ritenuto 

verificate le motivazioni di tali deliberazioni, di confermare le valutazioni espresse in tali sedi dando 
atto che  l’operazione volta alla creazione di un nuovo organismo societario “in house providing”, 
partecipato in via prevalente dalla CCIAA di Pordenone Udine, in cui venga conferito il ramo d’azienda 
dell’azienda speciale Concentro si configura quale soluzione più idonea in termini di economicità, 
efficacia ed efficienza al fine di procedere alla trasformazione dell’azienda speciale stessa

c) di confermare la decisione di procedere secondo le modalità prescritte dal Decreto Legislativo 
175/2016 e s.m.i. con l’iter di costituzione di una nuova società consortile a responsabilità limitata ai 
sensi degli articoli 2615-ter e 2462 e ss. del codice civile, a capitale interamente pubblico, secondo il 
modello dell’”in house” provindig, nel rispetto delle prescrizioni dettate in materia di in house dal 
Decreto Legislativo 50/2016;

d) di autorizzare ai sensi dell’articolo 7 del Decreto Legislativo 175/2016 la costituzione di “Concentro”, 
società consortile a responsabilità limitata strumentale “in house”

e) di indicare, ai sensi dell’articolo 111 ter delle disposizioni per l’attuazione del codice civile e 
disposizioni transitorie, l’indirizzo della sede legale della società in Pordenone, Corso Vittorio 
Emanuele n. 56;

f) di prendere atto del parere espresso dal Collegio dei Revisori in data 18.04.2023 (allegato 1 al 
presente provvedimento del quale forma parte integrante);

g) di prendere atto della Relazione di stima redatta dal dr. Giuseppe Gregoris (allegato 2 al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante);

h) di confermare in euro 70.000,00 (settantamila euro virgola zero zero) il capitale sociale della newco, 
dando atto che il suddetto capitale sarà conferito per un importo pari ad euro 69.300 dalla CCIAA 
mediante il conferimento dell’azienda speciale Concentro. 

i) di dare atto che il maggior valore dell’azienda conferita rispetto all’importo della quota di capitale sarà 
imputato a riserve

j) di stabilire che alla costituzione della società si avrà il contestuale conferimento con conseguente 
chiusura dell’Azienda Speciale Concentro, ai sensi dell’articolo 16 del relativo Statuto, mantenendo 
inalterati tutti i diritti del personale ai sensi dell’art. 2112 c.c.

k) di dare atto che, in fase di costituzione, verrà sottoscritta una quota di minoranza di € 700,00, pari 
all’1% del capitale sociale da parte della Magnifica Comunità di Montagna Dolomiti Friulane, Cavallo 
e Cansiglio con sede a Barcis – Piazzale della Vittoria n. 1;

l) di approvare l’allegata Relazione redatta ai sensi del Decreto Legislativo 175/2016 che reca le 
motivazioni analitiche di cui all’articolo 5 del Decreto Legislativo 175/2016 (allegato 3 al presente 
provvedimento di cui forma parte integrante) dando atto che rispetto alla versione approvata dalla 
Giunta camerale in data 13.04.203 si è proceduto esclusivamente  all’aggiornamento delle 
informazioni sulla prevista compagine sociale  e dei dati di Consuntivo gestione e attività 2022
dell’Azienda Speciale  Concentro;

m) di approvare l’allegato Schema di Statuto dando atto che rispetto alla versione approvata dalla Giunta 
in data 13.04.2023 si è proceduto esclusivamente alla correzione di un refuso nella numerazione dei 
commi dell’articolo 23 (allegato 4 alla presente determinazione di cui forma parte integrante)

n) di autorizzare eventuali modifiche non sostanziali allo schema di Statuto in caso di necessari 
adeguamenti segnalati dal notaio rogante;

o) di dare atto che il presente atto deliberativo, unitamente allo Schema di Statuto allegato contiene gli 
elementi essenziali dell’atto costitutivo della costituenda newco ai sensi dell’articolo 7 del Decreto 
Legislativo 175/2016;

p) di procedere con la trasmissione della delibera di Giunta n. 52 del 13.04.2023 con i relativi allegati 
nonché della presente determinazione e dei relativi allegati, 
1) alla Corte dei Conti - Sezione regionale FVG, ai sensi dell’articolo 5 comma 3 del Decreto 

Legislativo 175/2016 
2) all’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato, ai sensi dell’articolo 5 comma 3 del Decreto 

legislativo 175/2016 al fine dell’esercizio degli eventuali poteri di cui all’articolo 21 bis della Legge 
287/1990



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.5/5

3) al Ministero dello Sviluppo Economico (attuale Ministero delle Imprese e del Made in Italy) ai fini 
della comunicazione prescritta dall’articolo 2 comma 4 della Legge 580/1992 e s.m.i.

q) di disporre la pubblicazione della presente determinazione e degli allegati, mediante apposito avviso, 
nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della CCIAA al fine di ulteriormente 
garantire le prescritte forme di consultazione pubblica richieste dall’articolo 5 comma 2 del Decreto 
Legislativo 175/2016 e s.m.i. e gli oneri di pubblicazione di cui all’articolo 7, comma 4 del Decreto 
Legislativo 175/2016

r) di dare atto che la materiale costituzione della newco avverrà all’esito degli adempimenti di cui al punto 
p);

s) di sottoporre la presente determinazione alla ratifica della Giunta nella prossima riunione utile della 
stessa.

IL PRESIDENTE
Dott. Giovanni Da Pozzo


